
 

 
 

 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 17/05/2010 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 16 del 17/05/2010 
 
 
Oggetto: Attuazione dell’articolo 13 della l.r. 40/2009, in materia di termini di conclusione dei procedimenti 
amministrativi di competenza di ARS. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Barbagli Giovanni (Presidente), Allasia Gioachino, Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale, Pasquali Luciano,  Rontani 
Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biancalani Luigi, Naldoni Simone, Persiani Niccolò 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
ALLEGATI n.: 1 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., 

approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Vista la legge regionale 20 gennaio 1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo), e in 

particolare l’articolo 2, che definisce il procedimento amministrativo regionale; 
 
Vista la legge regionale 23 luglio 2009, n. 40 (Legge di semplificazione e riordino normativo 2009), applicabile 

anche ad ARS in quanto compatibile, ed in particolare la sezione III avente ad oggetto “Riduzione dei tempi 
burocratici” laddove stabilisce che: 

a) l’Amministrazione regionale deve concludere i procedimenti di propria competenza entro il termine 
perentorio di trenta giorni; 

b) che eventuali termini eccedenti i trenta giorni stabiliti in atti amministrativi, da motivare specificatamente, 
non possono comunque essere superiori a 120 giorni; 

c) in caso di superamento dei termini di conclusione del procedimento, l’interessato ha facoltà di richiedere 
l’indennizzo di cui all’articolo 17 della medesima l.r. 40/2009; 

 
Dato atto che le sopraindicate disposizioni della l.r. 40/2009 si applicano ai procedimenti amministrativi relativi a 

materie di competenza legislativa regionale finalizzati all’adozione di un provvedimento amministrativo, anche tacito, 
suscettibile di produrre effetti diretti sulla sfera giuridica di soggetti privati (cittadini e imprese) e che restano esclusi 
dall’applicazione di tale normativa i procedimenti disciplinati da legge nazionale o da fonte comunitaria senza 
indicazione di termini - cui si applicano i termini previsti dall’articolo 2 della legge 241/1990 - nonché i procedimenti 
finalizzati all’adozione di: 

- atti di programmazione regionale e atti amministrativi generali; 
- altri piani e programmi, che, pur non essendo qualificabili come atti di programmazione ai sensi della l.r.49/99, 

costituiscono il presupposto di atti degli enti locali destinati ad incidere nella sfera giuridica di soggetti privati; 
- atti posti in essere dall’amministrazione nell’ambito di attività svolte in qualità di privato; 
- atti di organizzazione interna; 
- meri atti amministrativi; 

 
Preso atto delle indicazioni della Presidenza della Giunta regionale in merito al censimento dei procedimenti 

amministrativi forniti alle diverse direzioni generali; 
 
Considerati i rapporti intercorsi con la competente Direzione generale Diritto alla Salute e Politiche di solidarietà di 

RT in merito alla specifica individuazione dei procedimenti da censire, anche in termini di omogeneità con quanto 
rilevato dagli altri enti regionali; 

 
Visto l’Allegato A alla presente deliberazione, che riporta i procedimenti amministrativi che l’Agenzia deve 

concludere entro trenta giorni e quelli che deve concludere entro un termine superiore a trenta giorni, con indicazione di 
specifiche motivazioni; 

 
Evidenziato che: 
a) il termine di 30 giorni o l’eventuale diverso termine comunque non superiore a 120 giorni, indicato per 

ciascun procedimento nel citato Allegato A, è da considerarsi quale tempo utile per l’Amministrazione per lo 
svolgimento della fase istruttoria e per l’adozione del provvedimento finale e che pertanto esso non include le 
fasi che, nell’ambito del procedimento stesso, sono previste nell’interesse ed a tutela del destinatario del 
provvedimento per lo svolgimento di adempimenti di sua competenza; 

b) conseguentemente, il predetto tempo burocratico è computato a partire dal momento – specificamente 
individuato nell’Allegato A - nel quale l’Amministrazione è in possesso di tutti gli elementi documentali ed 
informativi richiesti per l’avvio dell’istruttoria del procedimento; 

 



Ritenuto infine necessario procedere in tempi brevi ad una complessiva revisione di tutti i procedimenti censiti, al 
fine di coordinarne i contenuti rispetto al presente provvedimento, nonché per rivalutare tempi e adempimenti 
burocratici dei procedimenti non soggetti agli artt. 13 e 14 della l.r. 40/2009 alla luce del principio generale di 
semplicità dei rapporti tra cittadini, imprese ed istituzioni; 

 
Visto il parere favorevole del Direttore in ordine alla regolarità tecnico- amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13, comma 1 della legge regionale 23 luglio 2009, n. 40 

(Legge di semplificazione e riordino normativo 2009), l’Allegato A alla presente deliberazione recante i 
procedimenti amministrativi che l’Amministrazione deve concludere entro trenta giorni e quelli che la stessa 
deve concludere entro un termine superiore a trenta giorni, con indicazione delle specifiche motivazioni; 

 
2. di applicare i termini di conclusione definiti nell’Allegati A alla presente deliberazione ai procedimenti 

amministrativi avviati successivamente alla data di approvazione della stessa; 
 

3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 
integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
Il Direttore         Il Presidente 

D.ssa  Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 
 



Allegato A) 
Procedimenti amministrativi censiti in ARS al 17.05.2010

n. progr. controllo

normativa 
statale / 
normativa 
regionale / 
amm.vo

giorni: 30 / O 
(oltre 30 fino a 
120) / OO (oltre 
120)

Settore Denominazione del 
procedimento

Indicare 
“Normativo” o 
“Amministrativo”

Fonti 
Normative e o 
amministrative

Indicare “su 
istanza” o 
“d’ufficio”

Atto conclusivo Durata
Indicare la 
durata 
precedente

Motivazione se 
durata 
superiore a 30 
giorni

NOTE

1 S-A OO Amministrazione
Affidamento in
economia di lavori,
forniture e servizi

Normativo

d.lgs n.
163/2006; l.r. n.
38/2007; 
diciplinare 
interno

d'ufficio decreto 90 90
termine previsto
dal disciplinare
interno

2 S-R O Amministrazione
Stipulazione di
convenzioni con privati
o altri Enti Pubblici

Amministrativo d'ufficio
deliberazione/ 
decreto/contratto

30 30


